Дело № 05-0014/76/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	         03 февраля 2025 года

	                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Кирюхина Т.Н., рассмотрев в помещении судебного участка №76, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-д, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «***»***, уроженца ***, паспорт серии и номер ***, ИНН ***, проживающего по адресу: ***,
,
установил:
Директор Общества с ограниченной ответственностью «***» *** А.С. не своевременно представил в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 2023 год.
В соответствии с пунктом 4 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно пункту 4 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на прибыль организации по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налоговая декларация по налогу на имущество организации за 2023 год подана в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым 09.07.2024г. (срок подачи декларации – не позднее 25.03.2024г.)
Временем совершения правонарушения является 26.03.2024г. Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: ***.
Директор Общества с ограниченной ответственностью «***» *** А.С. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина директора Общества с ограниченной ответственностью «***» *** А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 91092434700074700002 от 14.01.2025г.; решением №11-12/3177 о привлечении к ответственности за совершение административного правонарушения от 29.11.2024г.; актом налоговой проверки №11-12/2156 от 04.10.2024г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что иректор Общества с ограниченной ответственностью «***» *** А.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области финансов, налогов и сборов, личность виновного, а также отсутствие обстоятельств отягчающих либо смягчающих административную ответственность.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что *** А.С., следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «***» *** *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0410760300765000192515183.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                    Т.Н. Кирюхина